UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Disquisitionvm Magicarvm Libri Sex

Delrio, Martín Antonio

Mogvntiae, 1624

Sectio XVI. De pœna & suppicio maleficorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62472](#)

f Spineus
L. apolog.
4. & Simā.
Cath. inst.
ti. 21. n. 13
& Penna
vbi supra
commen.
68. litt. O
gv. Penna
lupta.

QQ
h Richard
con. 112.
lo. Alku.
zius ad
monit. ad
Iud. God.
tra et. de
lam.

rij aliquid dæmonibus student obti-
nente, vnde sapiunt hæresim f. illud ta-
men fateor, ipsius suspicionis pondus,
qualitate personarum & alijs circum-
stantijs esse trutinandum g.

SECTIO XVI.

De pœna & suppicio malefi-
corum.

Rogrediamur à leuioribus.
Sed notandum principio,
quosdam I. C. h nimis cre-
dulos VViero Medico & he-
retico, magnam vim facere in distin-
tione nominum, *venefici, malefici*, *in-
cantatores, striges, Lamiae*: quasi vero hoc
iudicium ex nominibus, non gestis
ac facinoribus, sit decidendum constet
iudicii de re, nomina contemnat: quæ
rebus subduntur, non res nominibus:
& sic, qui de hac materia veteres noui-
tijq; scripsero rebus ipsis nomina post-
habuere: quod ego hoc tractatu feci
pro iisdem sumens *veneficos, maleficos,*
incantatores, sagas, striges, Lamiae. itaque
hac putida diligentia prætermissa, fa-
cta nunc perpendamus.

Quoad peccata fortilegij, quæ hære-
sim non sapiunt, in pœna vtrumq; ius,
ciuale & Canonicum ea conueniunt,
quod iudicis arbitrio permittat: debe-
re tamen iudicē arbitrio sic vti, vt ca-
nonibus legibusque se accommodet;
nec eorum præscriptum transiliat te-
mere, videlicet, nisi qualitas facti, con-
ditio personarum, animus delinquen-
tis, scandalum inde exortum similiave-
siadeant pœnam intendere vel minue-
re: quod idem in mandantibus & con-
sulentibus obseruandum, communiter
receptum videtur i. Solent autem
iure canonico fortilegi non hæretica-
les (vt vocant) siue sint laici, siue clerici,
& ad quemcumque finem ea fecerint

Abb. n. 8
le fortile.
Grill. sup
q. ii. Men
de arbit.
cas. 88. n.
Far. q. 2.
94.
k. text. &
UD. c. l.

A in foro pœnitentiali puniri pœnitentia XL. dierum k: sed cum hodie omnes pœnitentiae confessarios sint liberae, poterit moderari l. In foro fori, si publicum crimen: olim imponebatur publica pœnitentia, quam si detrectarent, vel non completerent, à communione fi- delium arcebantur m: hodie sublata illa publica pœnitentia, Laicus non ha- retica, hæc hæresim sapientia conficiens, pro prima vice erit excommunicadus n: si monitus perseverat, & est vilis per- sona, publice est fusticandus, vel mitra chartacea de honestandus; si honestior relegandus, vel perpetuo carceri man- cipandus o: consequitur autem infamia hoc crimen, etiamsi nihil horum illi- iudex infligeret p. Hæc certum est pro- cedere, quando ad malum finem: sed quid si ad bonum? idem in laicis & cleri- cis tum obtinet: adhuc esse puniēdos, etiamsi verba sacra admisceantur, vel crucis, &c. si sint admixta alia, vt cha- racteres, nomina ignota, & huiusmodi obseruationes, quas constat nihil per se habere efficacia ad finem illum bo- num q. & tunc pœna est arbitraria.

Quoad clericos; conficiens non hæ-
reticalia, in simplicitate cordis & zelo
bono (v.g. pro inuenientis bonis Ecclesiae subtractis) suspenditur à diuinis
& ministerio altaris per annum & ultra
iudicis arbitrio, secundum facti turpi-
tudinem & criminis r qualitatem si
dolo malo fecisset, deponeretur ab
ordine sacro, omnibus beneficiis pri-
uaretur, & in monasterium perpetuo
detruderetur: immo & infamis effe-
ctus, tonsurari solet, & in modum stulti
decaluari, vestibus ante & retro re-
scissis & decurtatis, & mox degradari,
hoc est perpetuo ab altaris administra-
tione remoueri s. Et quia hac in re mul-
ta & varia (proh dolor) sunt Ecclesia-
sticorum delicta, etiam parochorum

(ad quod

desertile
Grill. de
11. a. 2. 4.
& 9.
Menoch
supra. s
& 7.
m. c. pro
elechio
e. & seq
te consti
rat. d.
Silv. vfa
persecutio
vl.
a. c. si quis
Episco-
pus c. ali
quanti
16. q.
cap. coe
tra idolo
rum d. q.
Romi
ung. 600.
Grill. ad
q. 11. 104.
& 10. Me-
noch. sup
n. 18.
c. 3. 1. 4.
8. c. infa-
nis 8. q. 3.
q. Grill. q.
o. 2. q. 1. 3.
4. & 1. 3.
11. b. 8. 14.
15. 13. 24.
& 27. q.
14. 0. 4. 3.
q. 17. 0. 4.
& j. & f.
lup. 36.
r cap. 1.
de fortis
Grill. and
d. q. 14. 3.
s. c. si quis
epis. 2. 9.
f. polt
Cir. Me
Barb. Far
supra. n.
92.

(ad quod Episcopos & Archidiaconos decet attendere) breuiter quædam ex Grill. & Farinacio, iudicibus Romanæ curiæ, subiungam pro clariore dictorum intelligentia.

RR. Sacerdotes qui causa vindictæ seu doloris aras spoliant, aut luminaria cōfusa exstingunt, vel quid simile faciunt, nocendi gratia ijs, quorum quasi in funus hoc impendunt officij; honore & dignitate priuantur, & infames efficiuntur a: si vero ex inimicitia miseras defunctorum pro viuentibus celebrant (Belgæ dicunt, *een moortuissen*) vt is pro quo sacrificium offerunt celestius moriatur, vel incurrat mortis periculum; proprij ordinis gradu dei- cunctur & in exilium perpetuum, vna cum eo qui Sacerdotem consuluit, vel hoc fieri mandauit, ejciuntur b: nisi tamen sponte de præmissis coram Episcopo vel Metropolitano se culpabiles detulerint, & de ipsis condignam peregerint poenitentiam, vt bene Grilland. ex d. c. *quicumque*: fallitur tamen Grill. dum putat e hæc sortilegia non sapere hæresim: omnino enim sapient, quia est hæresis putare hæc habere effectum huiusmodi, ideo hæc pertinere censeo ad hæreticala: sicut & imaginaum crucis, B. Mariæ, vel Sanctorum conculationem & deiectionem factam dolo vel iracundia: nam quod Grilland. ait non sapere hæc hæresim, falsum id esse sciut, quotquot iconoclastarum furores nouerunt & execrantur.

Sacerdos celebrans super rebus profanis, quæ vulgo pitantur aptæ ad sortilegia; vt sunt hostia non consecrata, circumscripta certis notis & litteris sanguineis, ducto sanguine ex annulari dígito; item cuticula, qua infantis caput nascentis est insolutum; panis incoctus, sive massa cruda, vel coactus in placenta; vel lapis, vulgo dictus, *calamus*.

A *ta*, beneficijs est priuandus, & in carcerem detrudendus d: idem dicendum si sit abusus vestibus sacris e: verbi gratia, altaris palla, calice, patina, purificatorio, tabernaculo Eucharistiae, aut reliquarum, lapide sacrato vel eius frustro, corporali manipulo, stola, alba, velis sanctuarij, &c. proponant huiusmodi sibi exemplum Regis Baltasaris f; qui tamen non abutebatur ad fortilegium, sed ad usum domesticum profanum, quod minus erat.

Sacerdos, qui in solemni missæ sacrificio, preces, quæ non tendunt ad Dei cultum & salutem animæ, sed potius tendunt in peccatum, obtulerit, (vt ille cuius vesanum amorem suse describit Grillan.) eodem modo puniri debet, quo præcedentes b.

C Omnibus autem communes poenæ sunt sequentes: qui confulunt diuinatores, vel remedia (illicita videlicet) petunt à malefis, in easdem incident Ecclesiasticas poenæ, in quas & ipsi malefici aut diuinatores: præterea sunt ipso facto excommunicati, excommunicatione tamē nulli referuatis; & si sint clerici, possunt deponi, tam vero clerici, quam laici, debebant olim quinquennalem subire poenitentiam k. Iure autem ciuili, eandem discentes ac docentes incurrint poenam i: qui Magos in domum suam vocant, causa artis exercenda, priuati bonis debent in insulam deportari m: qui Magos consulunt, gladij poenæ subduntur n: ex Carolina sanctione, & consuetudine imperij, etiamsi ob bonum finem interrogant, vel magicis artibus aut remedij, vñ fuerint, exilio vel aliter infra mortem damnantur, arbitrio iudicis o. De amatoria præbentibus, dictum, lib. 3. part. I. quæst. 3. sect. 2. in fin.

E Incantatores Serpentum, si præcaneatione si à dumtaxat implorant

d Dia, supra cal 39.
Grifq. 14.
Menoch.
sup. nu 12
Farin. sup
pr. n. 107
e Grill. q.
16. & post
cum Me-
noch. &
Farinac.
f Dan. s.

g qu. 16.
num. 2.
h Grill.
Men. Fa-
rin. supr.

SS.

i ca. 1. 26.
quæst. 5.
k c. 2. & 3.
l 26. q. 5.
l/c. 8. C.
de math.
& malef.
m l. 3. d. ti.
n l. 5. cod.
titul.
o Caroll.
conf. ca.
109. God.
l. 3. de la.
c. 11. nu. 31
Kirch.
conf. 12.
numer. 9.

CCCCC 3 simpliciter

simpliciter & deuote auxiliū Dei, absque alia superstitione; vt culpa, ita etiam expertes sunt: si vero Diabolum inuocant expresse vel tacite, erunt puniendi pœnis commemoratis Sortilegorū. Vt autem queant ista discerni, ad uertendum ad verba ipsa, ad modum, ritum, & ordinem incantationis: quia si in eis insunt aliqua verba extranea, vel ignota nomina anima aut characteres, sive alia quæ nō cōducunt per se ad effectum intentum, tota res Diabolica & superstitiosa debet censeri. p. Diendū idem in ceteris remedijis contra maleficia.

*p. Summa
cons. quā
it. & seq.
Grill. q. 11*

28. &

arina.

apr. n.

10.

Berbet.

n. Viato.

ur. rub. 8

1.5. & 6.

Grill. q. 11

ju. 16. &

3. q. 3. q.

13. & 14.

Farin. sup.

1.112.

vide bu-

lam de ab-

orsu Sixti

V.

TT.

s. c. sentē

iam san-

guinis.

Ne clerici

vel monas-

Anchara

in c. ea

quæ de

leg. iur. in

6. q. 4. Fa-

rinac. sup.

n. 105.

p. Siman-

cas prax.

c. 59. n. vlt.

ude his

ritib. fuse

Quoad astrologos iudiciarios, chiro-manticos, & huiusmodi diuinatores; si tantum prædicanteuentum vt possi-bilem præsumptiue & inclinatiue, non sunt puniendi, vt sortilegi: si vero præ-dicant, vt infallibilem vel necessarium sunt hæretici sortilegi q; & contra eos videnda Bulla Sixti V. contra astrolo-gos edita 1585.

Qui præbent poculum naturale ab-orbus, vt benefici puniendi; non vt sortilegi, nisi sortilegia admisceantur. Quādō Episcopus captiuum habetaliquid sortilegum hæreticum, si paratus sit homo ille abiurare, & condignam subire pœnitentiam; non potest eum tradere brachio seculari, nec etiam po-test acta iudicialia seu copiam proce-sus eius vlo pæsto cum iudice seculari communicare: alioqui iure Canonico incurreret irregularitatē s. Dum taxat enim quibusdam casibus sortilegi hæreticales possunt tradi brachio seculari. 1. si fuerint Doctores & sedu-tores, nisi sponte sua ad Ecclesiam re-dierint, & hæretes abiurarint, seque-contrā illas strenuos præbuerint t. 2. si sint relapsi. 3. si sint impenitentes, ad

A quo reducuntur conuicti omnia ne-gantes pertinaciter u. Quod Farinacius d. numer. 105 extendit etiam ad sortile-gos qui hominem occiderunt, vel quid simile fecerunt quod iure ciuili morte luendum est; vt nonnisi aliquo trium doctorum concurrentium possint de-gradari, & curiæ seculari tradi. Sed in alijs criminibus enormibus id vernum non esse postea ostendam, *hac eadem sect. litt. 17.* Et quando accessit ad hærelium homicidium qualificatum, aliud dicen-dum, mox ostendam. Formulas cen-demnationis quo ad istos singulos, pete ex Sprengero. p. 3. mallei.

B Quando sunt Sortilegi hæretici, aut hæreli sapientes, contra eos agi sicut contra hæreticos; receptum est vt troque iure x. quando non sunt tales, sed ab o-mai errore hæretico alieni, à seculari etiam magistratu solent virgis cædi, ad triremes, vel in exilium mitti, velex, traordinaria, infra mortem pœna, af-fici, interdum etiam pecuniaria, iuxta personæ & criminis qualitatem y.

C Si mors sit alicuius maleficiati subse-cuta, locum esse pœnæ legis Cornelie, & comburendum sortilegum, com-munis est sententia z. Quoad Necromanticos & cæteros magos atque maleficos, solas Lamias excipientes, idem fatentur patroni Lamiarum a. Sed La-mias nostras non esse eximendas nu-mero cæterorum Magorum, communis est sententia Theologorum & Iu-ristarum, vt mox docebo. Fundamen-ta Godel. & aliorum sunt. 1. Lamie fatentur impossibilia; nempe se volaf-se ad conuentus, libidinem cum démo-ne explesse, tempestates excitasse, & hu-iusmodi. Respond. libr. 2. ostendimus hac dæmoni non esse impossibilia, & ideo fidem habendam earum confi-onibus censem Catholici communis-ter.